

FORMULIER BEANTWOORDING TECHNISCHE VRAGEN
TER VOORBEREIDING COMMISSIE BESPREKING


Betreft commissie


Samenleving 3 december 2020


Nummer en naam agendapunt:


6a, Aanbevelingen Rekenkamer rapport ‘Belofte maakt schuld’


Vraag van


L3B, Machiel Crielaard


Vraag:


1. Wanneer komt het nieuwe beleidsplan schuldhulpverlening naar de raad?

2. Welke capaciteit (financieel en ambtelijke inzet) is nodig om de opgaves omtrent schuldhulpverlening aan te pakken? Is deze capaciteit beschikbaar?

3. Welke gevolgen heeft het overnemen van de aanbevelingen uit het Rekenkamer rapport voor het Uitvoeringsplan Grip op Geld?

4. In de Jaarrapportage SD 2019 staat een stuk over vroegsignalering binnen de schuldhulpverlening. U noemde verschillende organisaties zoals Dunea en Eneco waar gesprekken mee zijn gevoerd om tot uitbreiding te komen van de vroegsignaleringspartners. Wat is de actuele stand van zaken naar aanleiding van deze oriënterende gesprekken? Kijkt u momenteel ook naar een eventuele uitbreiding van vroegsignaleringspartners zoals bijvoorbeeld telecomproviders?

5. Hoe is het huidige bestand van mensen in de schuldhulpverlening demografisch opgebouwd?


Beantwoording:


Antwoord op vraag 1:

We leggen naar verwachting op 28 januari 2021 het Plan schuldhulpverlening voor ter besluitvorming aan de raad.


Antwoord op vraag 2:

Om de opgaves rondom schuldhulpverlening aan te pakken volgens de aanbevelingen van de rekenkamer is onvoldoende capaciteit beschikbaar. Het ontbreekt aan de benodigde ambtelijke capaciteit om de nieuwe wettelijke taken gericht op vroegsignalering goed uit te voeren. Er ontbreekt structurele dekking om formatie in te kunnen zetten in de grote van € 90.000,- op jaarbasis. In het Plan schuldhulpverlening doen wij een voorstel hoe om te gaan met het tekort.


Antwoord op vraag 3:

Het uitvoeringsplan Grip op geld heeft bijgedragen aan het bereik van de schuldhulpverlening, specifiek onder inwoners in de meest kwetsbare posities. Het overnemen van de aanbevelingen van de rekenkamer versterkt de inzet vanuit het beleidsaccent Grip op geld door onze schulddienstverlening te richten op meer diverse doelgroepen waaronder ZZP’ers en inwoners met een hoger inkomen.


Antwoord op vraag 4:

De afgelopen periode is het niet gelukt om andere partners zoals Dunea en Eneco aan te laten sluiten bij onze vroegsignalering. Dit kwam voornamelijk omdat het te ingewikkeld bleek te zijn deze samenwerking tot stand te brengen. In voorbereiding op de wetgeving van 1 januari 2021, die vroegsignalering als wettelijke taak verankert, hebben wij een aantal voorbereidingen getroffen. Er is een matchingsysteem voor het ontvangen en verwerken van signalen van betalingsachterstanden ingericht. Daarnaast doen we mee aan het landelijk convenant vroegsignalering dat begin november 2020 is vastgesteld door de VNG in samenwerking met de NVVK (vereniging voor schuldhulpverlening). Het landelijke convenant biedt ruimte om meer partijen aan te laten sluiten in de toekomst. We richten ons in eerste instantie op de partijen die wettelijk gebonden zijn aan medewerking en stellen daarna deelname open voor andere schuldeisers zoals bijvoorbeeld telecomproviders.

Het doel is zoveel mogelijk partijen deel te laten nemen om daarmee de kans op signalering te vergroten.


Antwoord op vraag 5:

Het huidige bestand dat gebruik maakt van schuldhulpverlening bestaat grotendeels (±80%) uit inwoners met een laag inkomen tot maximaal 1 maal modaal. Daarbinnen vormen statushouders een belangrijk aandeel. Ongeveer 60% van de inwoners met schuldhulp ontvangt een uitkering en ruim 50% is alleenstaand.

